

V

Printed Pages : 4

(20526)

Roll No.

LL.B. IV Sem.

14247

LL.B Examination, May-2026

LAW

Arbitration, Conciliation and ADR

(K-4007)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the Nature of Arbitration?
माध्यस्थम् की प्रकृति क्या है ?
2. What do you mean by Lok Adalat?
लोक अदालत से आप क्या समझते हैं ?

14247

[P.T.O.]

(2)

3. Define Multi-door Court house.
बहुद्वार न्यायालय को परिभाषित कीजिए।
4. What is Geneva Convention Award?
जिनेवा अभिसमय पंचाट क्या है ?
5. What do you mean by domestic arbitration?
घरेलू माध्यस्थम् से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the objective and Advantages of Alternative Dispute Resolution (A.D.R.) System?
वैकल्पिक विवाद समाधान (A.D.R.) प्रणाली का उद्देश्य एवं लाभ क्या है ?

(3)

7. Discuss the conciliation settlement agreement?
सुलह निपटारा करार पर चर्चा कीजिए।
8. What is Arbitral award? Discuss the grounds on which Arbitral Award can be set aside.
माध्यस्थम् पंचाट क्या है ? उन आधारों पर चर्चा कीजिए।
जिनके आधार पर माध्यस्थम् पंचाट को रद्द किया जा सकता है।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Broadly explain the definition, Nature and Importance of Arbitration. What is the object of Arbitration, Conciliation Act, 1996?
माध्यस्थम् की परिभाषा, प्रकृति एवं महत्व को विस्तार पूर्वक समझाइये। माध्यस्थम् सुलह अधिनियम 1996 का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

10. What are the powers of State Government to make rules under the Legal Services Authorities Act, 1987?
विधिक सेवा प्राधिकरण अधिकरण अधिनियम 1987 के अंतर्गत राज्य सरकार की नियम बनाने की क्या शक्तियाँ हैं ?
11. What do you mean by "Foreign Award"? What are the conditions for enforcement of "Foreign Award"?
विदेशी पंचाट से आप क्या समझते हैं ? विदेशी पंचाट को प्रवर्तनीय करने की शर्तें क्या है ?
12. What is Arbitration and Conciliation? Explain the difference between Arbitration and Conciliation in detail.
माध्यस्थम् एवं सुलह क्या है ? माध्यस्थम् एवं सुलह के बीच अंतर को विस्तार-पूर्वक वर्णन कीजिए।
13. Write the short note on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (a) What type of cases can be decided by the Lok Adalat?
लोक अदालत द्वारा किस प्रकार के मामले निर्णीत किये जाते है ?
- (b) Discuss the provisions regarding appointment of Arbitrators and conciliator?
माध्यस्थ एवं सुलहकर्ता की नियुक्ति के सम्बंध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए।